COMISSÃO DE DEFESA DO CONSUMIDOR

 REQUERIMENTO Nº           , DE 2008
(Do Sr. NEUDO CAMPOS)

Requer a realização de Audiência
Pública com convite ao Sr. Diretor Geral
do Departamento de Controle do Espaço
Aéreo -DECEA, do Ministério da Defesa,
Tenente  Brigadeiro  do  Ar  RAMON
BORGES  CARDOSO,  para  prestar
informações  sobre  as  providências
tomadas  em  decorrência  da  crise  aérea
de 2006/07.

Senhor Presidente,

Requeiro, na forma regimental, que seja convidado
o Sr. Diretor Geral do Departamento de Controle do Espaço Aéreo – DECEA, do
Ministério  da  Defesa,  Tenente  Brigadeiro  do  Ar  Ramon  Borges  Cardoso,  para
prestar informações sobre as providências tomadas em decorrência da crise aérea de
2006/07, com ênfase na situação atual e futura dos Controladores de Vôo, atrasos e
segurança de vôos.

JUSTIFICAÇÃO

A  crise  vivida  pelo  transporte  aéreo  nos  anos
2006/2007, foi de uma gravidade tamanha, que algumas lições forçosamente devem
ser retiradas deste fatídico episódio para que nunca mais se repita.  E um, dentre
tantos fatores, que certamente contribuiu para tais acontecimentos, foi sem dúvida, a
falta  de  fiscalização  de  todas  as  instituições  brasileiras,  que  têm  esta  atribuição.
Portanto, a Comissão de Defesa do Consumidor, deve acompanhar, fiscalizar, ajudar
no que lhe couber, a afastar, de uma vez por todas, o que ficou conhecido como o
“Apagão Aéreo”. *
7
2
1
F
3
9
5
6
1
8
*

  7

21
F3

95
61

8

A verdade, é que a primeira crise, por mais doída
que tenha sido, tem sempre a justificativa, mesmo que frágil, de ter surpreendido a
todos. Uma segunda crise, no entanto, seria injustificável sob qualquer ângulo que se
analisar.  Mesmo vivendo um outro momento do transporte aéreo,  percebe-se  que
alguns  daqueles  graves  problemas,  ainda  aparecem,  de  vez  em  quando,  como  se
quizessem mostrar que o paciente, embora não esteja mais na UTI, ainda não goza de
boa saúde.

O  que  queremos  saber,  entre  outros  quesitos,  é
quais foram as providências, quais são as estratégias, que contribuição foi tomada
que redundou num expressivo aumento das passagens aéreas e enfim, o que podemos
esperar, em termos de eficiência do transporte aéreo no futuro.

Diante do exposto e da indiscutível importância do
transporte  aéreo,  ,  num  país  com  as  dimensões  do  Brasil,  decidimos  pedir  aos
eminentes pares da Comissão de Defesa do Consumidor, a aprovação desta Audiência
Pública.

Sala das Comissões,           de julho de 2008

NEUDO CAMPOS
 Deputado Federal

PP/RR
*
7
2
1
F
3
9
5
6
1
8
*

  7

21
F3

95
61

8